
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 962,707 885,849 76,858

1.지방교육행정기관이전수입 961,906 885,048 76,858

1.교육비특별회계전입금수입 961,906 885,048 76,858

1.교육비특별회계전입금 961,906 885,048 76,858

1.학교운영비전입금 358,252 358,252 0

2.목적사업비전입금 603,654 526,796 76,858 [목적]무상급식비 : 11,185,000원 * 1개교 = 11,185,000

(성립전_3추)[목적]친환경농산물지원금 : 

4,368,000원 * 1개교 =
4,368,000

(성립전_3추)[목적]우수농축수산물부식비지원

금 : 499,000원 * 1개교 =
499,000

(성립전_3추)[목적]초등돌봄교실운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)[목적]방과후학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)[목적]방역활동자원봉사자 운영비

 : 4,352,000원 * 1개교 =
4,352,000

(성립전_3추)[목적]초등돌봄교실 운영비(간식

비) : 8,972,000원 * 1개교 =
8,972,000

(성립전_3추)[목적]육성종목운영비 : 

4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_3추)[목적]대체인건비 : 241,000원 * 

1개교 =
241,000

(성립전_3추)[목적]전국소년체육대회대비 하계

 강화훈련비 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)[목적]안전교육체험비 : 

4,810,000원 * 1개교 =
4,810,000

(성립전_3추)[목적]초등돌봄교실 환경개선비 :

 701,000원 * 1개교 =
701,000

(성립전_3추)[목적]체육영재 선발대회 참가비

 : 40,000원 * 1개교 =
40,000

(성립전_3추)[목적]전북에듀페이 입학지원금 :

 12,300,000원 * 1개교 =
12,300,000

(성립전_3추)[목적]전북에듀페이 입학지원금 :

 300,000원 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)[목적]교원안심서비스 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)[목적]특수교육대상학생 통학비지

원 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_3추)[목적]특수교육대상학생 방과후학

교 운영비 : 1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_3추)[목적]지방공무원 임용후보자 실

무수습비 : 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)[목적]기간제교사 맞춤형복지비 :

 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_3추)[목적]육성종목 운영학교 훈련비

 : 9,700,000원 * 1개교 =
9,700,000

(성립전_3추)[목적]전기차충전기전출금 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)제53회 전국소년체육대회 대비 동

계강화훈련비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)[목적]초등돌봄교실 겨울방학중 

추가 운영비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

2.기타이전수입 801 801 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 246,469 246,480 -11

1.학부모부담수입 226,251 226,062 189

1.수익자부담수입 226,251 226,062 189

1.급식비 49,512 60,230 -10,718

1.급식비 41,332 46,550 -5,218 교직원급식비 : -4,900원*1,065일 = -5,218,000

2.우유급식비 8,180 13,680 -5,500 우유급식비 : -431원*12,762개 = -5,500,000

2.방과후학교활동비 159,752 142,752 17,000

1.방과후학교활동비 159,752 142,752 17,000 강사비 : 14,000,000원*1회 = 14,000,000

재료비 : 15,000원*200명 = 3,000,000

3.현장체험학습비 13,987 20,080 -6,093

1.현장체험학습비 13,987 20,080 -6,093 현장체험학습비 : -6,093,000*1회= -6,093,000

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 20,218 20,418 -200

1.사용료및수수료 16,919 19,178 -2,259

1.사용료및수수료 16,919 19,178 -2,259

1.사용료 16,919 19,178 -2,259 입주기관 전기사용료 : 151,000원*1식 = 151,000

행정재산사용료 : -2,410,000원*1식 = -2,410,000

2.자산수입 155 0 155

1.자산매각대 155 0 155
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예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 155 0 155 자산매각수입 : 155,000원*1식 = 155,000

3.기타행정활동수입 3,144 1,240 1,904

1.이자수입 2,804 1,200 1,604

1.이자수입 2,804 1,200 1,604 이자수입 : 1,604,000원*1식 = 1,604,000

2.기타행정활동수입 340 40 300

1.기타행정활동수입 340 40 300 폐식용유매각 : 60,000원*5회 = 300,000

3.기타수입 9,613 9,613 0

1.전년도이월금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

세입합계 1,218,789 1,141,942 76,847
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,089 11,729 1,360

1.기타 교직원보수 3,949 3,589 360

1.교직원대체인건비 3,949 3,589 360

1.[초]기간제교원인건비 3,949 3,589 360

1.기간제교원인건비 3,949 3,589 360 전일제강사수당 : -270,000*1회= -270,000

(성립전_3추)[목적]맞춤형복지비 : 

630,000원*1회=
630,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,140 8,140 1,000

1.교직원역량강화 3,250 3,250 0

1.[초]자율연수 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

2.교직원복지 5,890 4,890 1,000

1.[초]동호회지원 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.[초]특근매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

4.[초]교직원 생일기념비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

5.[초]학교단위 교원치유프로그램 운영비2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]교원안심서비스지원 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)랑톡서비스및 음성녹음전화기

본료 : 1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 344,151 335,861 8,290

1.급식 관리 255,694 250,426 5,268

1.학교급식운영 255,694 250,426 5,268

1.[초]급식재료구입비 202,661 191,827 10,834
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1.급식용식재료비 202,661 191,827 10,834 식품비 : 3,800,000*1회 = 3,800,000

친환경농산물 : 431,000*1회= 431,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 4,368,000원

*1회 =
4,368,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비 : 

499,000원*1회 =
499,000

우수농축수산물부식비 : 1,736,000*1회= 1,736,000

2.[초]우유급식비 8,180 13,937 -5,757

1.우유급식비 8,180 13,937 -5,757
우유단가계약분지원(기본운영비) : 

-257,000원*1회=
-257,000

(수익자)급식용우유대금 : -431원*12,762

개 =
-5,500,000

3.[초]급식운영비 30,468 30,277 191

1.공무직인건비 311 311 0

2.기간제근로자인건비 713 472 241
(성립전_3추)[목적]대체인건비 : 240,280

원*1회=
241,000

3.일반수용비 19,519 19,884 -365
식생활관 소수선비(기본운영비) : 

-200,000*1회=
-200,000

식생활관소모품구입비(기본운영비) : 

-165,000*1회=
-165,000

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 35 35 0

6.여비 0 50 -50
급식소위원회출장비(기본운영비) : 

-50,000*1회=
-50,000

7.교직원복지비 125 125 0

8.비품구입비 765 400 365 비품구입비(기본운영비) : 365,000*1종= 365,000

4.[초]급식기구확충비 9,385 9,385 0

1.비품구입비 9,385 9,385 0

5.[초]식생활관환기설비개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 46,838 43,816 3,022

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,648 26,426 4,222

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,272 3,072 200

1.학생복지비 3,272 3,072 200 4학년 건강검사 : 200,000원*1회 = 200,000
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3.[초]보건실운영 12,860 13,190 -330

1.일반수용비 500 1,300 -800 보건실운영용품 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

보건실환경정비구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.운영수당 385 600 -215 연수 강사비(응급처치) : -215,000*1회 = -215,000

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 7,035 7,400 -365
감염병 및 미세먼지예방물품 구입 : 

-400,000원*1회 =
-400,000

약품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

침구세탁비 : -165,000*1회 = -165,000

5.비품구입비 4,440 3,390 1,050
보건실비품(탁자,의자)구입 : 1,050,000*1

회 =
1,050,000

4.[초]교직원건강검사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

5.[초][목적]방역활동자원봉사자운영13,056 8,704 4,352

1.운영수당 13,056 8,704 4,352
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 활동비 :

 17,000원*4명*64일 =
4,352,000

6.[국고][초][목적]학교흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 16,190 17,390 -1,200

1.[초]먹는물관리 4,740 5,940 -1,200

1.일반수용비 4,740 5,940 -1,200
정수,온수기 관리 및 정수기 렌탈료 : 

-1,200,000원*1식 =
-1,200,000

2.[초]공기질측정 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

3.학생복지 41,619 41,619 0

1.교육복지우선 1,800 1,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 210 630 -420
학급어울림프로그램 강사비 : -420,000원

*1회 =
-420,000
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2.교육운영비 1,590 1,170 420
학급어울림프로그램 활동비 : 420,000원*1

회 =
420,000

2.학생복지운영 39,819 39,819 0

1.[초]졸업앨범제작 3,525 3,525 0

1.교육운영비 3,225 3,225 0

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 33,744 33,744 0

1.교육운영비 33,744 33,744 0

3.[초]학생안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.기본적 교육활동 100,549 103,255 -2,706

1.교과 활동 55,171 52,544 2,627

1.교과활동지원 19,394 18,460 934

1.[초]학습준비물구입 10,400 10,400 0

1.학습준비물 10,400 10,400 0

2.[초]보결수업관리 2,700 1,400 1,300

1.운영수당 2,700 1,400 1,300 보결수당 : 20,000원*65시간 = 1,300,000

3.[초]기초학력지도 6,294 6,660 -366

1.운영수당 5,740 5,780 -40 강사료 : -40,000원*1회 = -40,000

2.교육운영비 554 880 -326 교재비 : -203,000원*1회 = -203,000

물품 및 간식 구입비 : -123,000원*1회 = -123,000

2.과학 교과활동 9,080 9,200 -120

1.[초]교과운영 600 1,000 -400

1.교육운영비 600 1,000 -400 과학실 운영 물품 구입 : -400,000*1회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 8,480 8,200 280

1.학습준비물 8,200 8,200 0

2.비품구입비 280 0 280 비품구입비  : 140,000원*2개= 280,000

3.체육 교과활동 12,753 12,400 353

1.[초]교과운영 5,153 4,800 353
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,853 4,500 353 교육용품 : 273,000*1종*1회= 273,000

(성립전_3추)[목적]전라북도 체육영재 선

발대회 참가비 : 40,000원*1명 =
40,000

(성립전_3추)[목적]전라북도 체육영재 선

발대회 참가비 : 40,000원*1명*1회 =
40,000

2.[초]수상안전교육 7,600 7,600 0

1.교육운영비 4,275 4,275 0

2.학습준비물 3,325 3,325 0

4.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수교육교과활동 12,744 11,284 1,460

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 700 700 0

2.[초]특수교육지도사인건비 562 562 0

1.공무직인건비 562 562 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비 지원5,720 4,320 1,400

1.교육운영비 5,720 4,320 1,400
(성립전_3추)[목적]방과후학교 운영비 : 

(100,000원*4명*3개월)+(100,000원*1명*2개월)=
1,400,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 지원 662 602 60

1.학생복지비 662 602 60
(성립전_3추)[목적]통학비지원 : 60,000원

*1교 =
60,000

2.창의적 체험활동 45,378 50,711 -5,333

1.자율활동 7,685 7,791 -106

1.[초]학생회활동지원 2,591 2,591 0

1.교육운영비 2,591 2,591 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 894 1,000 -106
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1.교육운영비 894 1,000 -106 체육대회 운영비 : -106,000원*1회 = -106,000

2.현장체험학습활동 23,053 28,280 -5,227

1.[초]현장학습 23,053 28,280 -5,227

1.여비 1,387 600 787
현장학습 인솔교사여비(기본운영비) : 

787,000원*1회=
787,000

2.교육운영비 21,666 27,680 -6,014
(수익자)현장학습 운영비 : -6,093,000*1

회=
-6,093,000

현장학습 인솔교사경비(기본운영비) : 

79,000*1회=
79,000

3.동아리활동 11,060 11,060 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,060 11,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.봉사활동 2,380 2,380 0

1.[초]청소용품 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 357,490 310,057 47,433

1.방과후학교 운영 253,383 221,150 32,233

1.방과후학교운영 207,182 186,882 20,300

1.[초]교과프로그램 207,182 186,882 20,300

1.일반수용비 3,078 3,180 -102
[목적]방과후학교 정수기렌탈비 : 

-102,000원*1회 =
-102,000

2.운영수당 135,152 121,152 14,000
(수익자)방과후학교강사료 : 14,000,000*1

회 =
14,000,000

3.전기요금 4,400 3,000 1,400
(성립전_3추)[목적]방과후학교 전기요금 :

 1,400,000원*1회 =
1,400,000

4.교육운영비 63,832 58,830 5,002
(수익자)방과후학교교재비 : 1,500,000*2

회 =
3,000,000

(성립전_3추)[목적]방과후학교 교육용소모

품구입 : 50,000원*10종*3회 =
1,500,000

[목적]방과후학교 교육용소모품구입 : 

822,000원*1회 =
822,000

[목적]방과후학교 기타(소프트웨어 등)구

입비 : -720,000원*1식 =
-720,000

(성립전_3추)[목적]방과후학교 강사료지원

비 : 2,000원*1개월*200명 =
400,000
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5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.돌봄교실운영 46,201 34,268 11,933

1.[초]돌봄교실운영 45,601 33,668 11,933

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)[목적]오후연장돌봄교실 초과

근무수당 : 16,000원*62.5시간*1명 =
1,000,000

2.일반수용비 1,525 824 701
(성립전_3추)[목적]오후연장돌봄교실 안전

관리비 : 701,000원*1회=
701,000

3.교육운영비 42,576 32,344 10,232
(성립전_3추)돌봄교실 간식비 : (41명*109

일*2,000원)+34,000원 =
8,972,000

(성립전_3추)[목적]겨울방학중 추가 운영

비 : 35,000원*36시간 =
1,260,000

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]돌봄전담사운영 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.독서활동 17,170 17,170 0

1.독서활동운영 17,170 17,170 0

1.[초]도서구입 14,170 14,170 0

1.도서구입비 14,170 14,170 0

2.[초]도서관운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,600 1,600 0

3.교기육성 85,437 70,237 15,200

1.교기운영 85,437 70,237 15,200

1.[초]태권도부운영 85,437 70,237 15,200

1.기간제근로자인건비 39,997 39,997 0

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 31,554 20,000 11,554
(성립전_3추)[목적]육성종목 운영비 : 

1,210,800원*5회 =
6,054,000

(성립전_3추)[목적]육성종목 운영비 : 

500,000원*8명 =
4,000,000

(성립전_3추)[목적]제53회 전국소년체육대

회 동계 강화훈련비 : 1,500,000원*1회 =
1,500,000

5.학생복지비 2,800 2,800 0
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6.기간제근로자법정부담금 3,940 3,940 0

7.비품구입비 3,646 0 3,646
(성립전_3추)[목적]육성종목운영 비품구입

비(노트북,전자호구) : 1,823,000원*2종 =
3,646,000

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 174,536 150,696 23,840

1.교무업무 운영 18,356 5,756 12,600

1.교무학사운영 18,356 5,756 12,600

1.[초]교무실무사인건비 82 82 0

1.공무직인건비 82 82 0

2.[초]교무학사운영 13,674 1,074 12,600

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 884 884 0

3.학생복지비 12,600 0 12,600
(성립전_3추)[목적]전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*1명*1회=
300,000

(성립전_3추)[목적]전북에듀페이 입학지원

금 : 300,000원*41명*1회=
12,300,000

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 32,010 27,200 4,810

1.학생생활상담지도 15,600 13,800 1,800

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 200 1,800

1.교육운영비 1,800 200 1,600
[경상목적]프로그램 운영 물품 구입 : 

50,000원*32종 =
1,600,000

2.비품구입비 200 0 200
[경상목적]상담실비품구입비 : 200,000원

*1종 =
200,000

2.[초]배움터자원봉사자 7,100 7,100 0

1.일반수용비 100 100 0
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2.운영수당 7,000 7,000 0

3.[초]교통안전도우미회 1,200 1,200 0

1.일반수용비 880 880 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]회복중심생활교육 실천학교 운영비5,300 5,300 0

1.일반수용비 0 200 -200
교원연수 운영물품구입비 : -200,000*1회 

=
-200,000

2.운영수당 3,620 4,400 -780 교원연수 강사비 : -130,000*1회 = -130,000

학급활동 강사비 : -650,000*1회 = -650,000

3.교육운영비 1,620 580 1,040 학급활동 운영비 : 80,000*13학급 = 1,040,000

4.목적사업업무추진비 60 120 -60 교원연수 간식비 : -60,000*1회 = -60,000

2.학교폭력예방 8,500 10,300 -1,800

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,500 5,300 -1,800

1.운영수당 0 1,800 -1,800
[경상목적]전문상담지원 : -1,800,000원*1

회 =
-1,800,000

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.[초]따뜻한학급만들기 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,680 525 1,155
4학년 공동체놀이 강사비 : 35,000*5시간 

=
175,000

5학년 공동체놀이 강사비 : 35,000원*7시

간*2학급 =
490,000

6학년 공동체놀이 강사비 : 35,000원*7시

간*2학급 =
490,000

2.교육운영비 1,570 2,725 -1,155
4학년 학급활동운영비(물품구입) : 

-175,000*1회 =
-175,000

5학년 학급활동운영비(물품구입) : 

-490,000*1회 =
-490,000

6학년 학급활동운영비(물품구입) : 

-490,000*1회 =
-490,000

3.학생안전교육 7,910 3,100 4,810

1.[초]안전교육 6,960 2,150 4,810

1.교육운영비 6,960 2,150 4,810
(성립전_3추)[목적]체험중심 안전교육 체

험비 : 18,500원*260명 =
4,810,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]119안전체험(2학년) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.연구학교 운영 36,340 36,340 0

1.연구학교운영 36,340 36,340 0

1.[초]원도심학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 12,275 12,275 0

3.교육운영비 15,025 15,025 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]책읽는 교실 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]3학년우리학교생태지도만들기 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,300 2,800 500 강사비 : 100,000*5회 = 500,000

2.교육운영비 1,700 2,200 -500 운영물품구입 : 400,000*1회 = 400,000

자료제작비 : -900,000*1회 = -900,000

4.[초]3학년 전주다움교육과정운영 800 800 0

1.운영수당 80 0 80 [보조금]강사비 : 40,000원*2학급 = 80,000

2.교육운영비 720 800 -80 [보조금]체험비 : -40,000원*2회 = -80,000

4.학습지원실 운영 25,430 24,000 1,430

1.방송실운영 2,230 800 1,430

1.[초]방송실운영 2,230 800 1,430

1.교육운영비 380 800 -420 방송실운영물품구입 : -300,000*1회= -300,000

방송실운영물품수리 : -120,000*1회= -120,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850 스피커구입 : 1,850,000*1회= 1,850,000

2.정보화실운영 23,200 23,200 0

1.[초]학교정보화지원 23,200 23,200 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 14,450 14,450 0

5.교육여건 개선 62,400 57,400 5,000

1.교육환경개선 62,400 57,400 5,000

1.[초]교실환경개선 35,400 35,400 0

1.비품구입비 35,400 35,400 0

2.[초]관리 비품구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]상담실 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 10,600 10,600 0

4.[초]전기차충전기설치 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)D급소화기구입 : 510,000원*2

개 =
1,020,000

2.비품구입비 3,980 0 3,980
(성립전_3추)전기차충전기구입 : 

3,980,000*1개 =
3,980,000

6.학교 일반운영 226,974 228,344 -1,370

1.학교기관 운영 67,244 65,744 1,500

1.부서기본운영 34,085 32,585 1,500

1.[초]교장실운영 5,392 5,392 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,120 2,120 0

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 14,507 13,707 800

1.일반수용비 11,307 11,307 0

2.여비 2,100 1,500 600 관내외 여비 : 150,000*4회 = 600,000

3.일반업무추진비 900 900 0

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)지방공무원임용후보자 실무수

습 활동비지원금 : 200,000원*1교 =
200,000

3.[초]교무부운영 14,186 13,486 700

1.일반수용비 2,806 3,606 -800
교실 칠판 소모품 구입 : -800,000원*1식 

=
-800,000

2.여비 7,900 6,400 1,500 관내외출장여비 : 375,000*4회 = 1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 3,480 3,480 0

2.행정지원인력운용 33,159 33,159 0

1.[초]사회복무요원인건비 33,159 33,159 0

1.기간제근로자인건비 32,849 32,849 0

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 157,070 159,940 -2,870

1.학교시설장비유지 157,070 159,940 -2,870

1.[초]공공요금및제세공과금 58,599 58,599 0

1.전기요금 38,158 38,158 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 8,441 8,441 0

2.[초]시설관리용역 12,260 12,260 0

1.일반수용비 12,260 12,260 0

3.[초]시설일반관리 79,599 81,969 -2,370

1.기간제근로자인건비 737 1,917 -1,180 일용인부 인건비 : -84,300원*14명 = -1,180,000

2.일반수용비 77,262 78,452 -1,190 수목 전지 외 관리 : -1,190,000원*1회 = -1,190,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0

4.[초]화장실관리 2,368 2,868 -500

1.기간제근로자인건비 968 968 0

2.일반수용비 1,100 1,600 -500 화장실 소모품 구입 : -50,000원*10개 = -500,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,444 3,444 0

1.일반수용비 3,444 3,444 0

6.[초]폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학교운영 협력 2,660 2,660 0

1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,160 1,160 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,218,789 1,141,942 76,847
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